’ />

СОГЛАШЕНИЕ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ НАУЧНО-
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ

г. Екатеринбург

Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области
дополнительного профессионального образования «Тюменский областной
государственный институт развития регионального образования» (ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»), именуемое в дальнейшем «Сторона 1», в лице Ройтблат Ольги
Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Уральский государственный педагогический университет» (УрГПУ), именуемое в
дальнейшем «Сторона 2», в лице ректора Минюровой Светланы Алигарьевны,
действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем
«Стороны», заключили настоящее соглашение (далее -  Соглашение) о нижеследующем:

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление Сторонами
совместной деятельности по установлению и развитию прямых партнерских связей
в рамках построения ЕФС НМС (единой федеральной системы научно-методического
сопровождения педагогических работников и управленческих кадров), в том числе
для реализации практических результатов научно-исследовательских работ (далее -  НИР).

1.2. Основной целью Соглашения является сотрудничество и взаимодействие
Сторон по следующим направлениям:

1.2.1. Организация и проведение совместных мероприятий, направленных
на создание единой федеральной системы научно-методического сопровождения
педагогических работников и управленческих кадров.

1.2.2. Расширение возможностей образовательной и научно-исследовательской
деятельности, реализации совместных проектов.

1.2.3. Взаимодействие в области дополнительного профессионального
образования.

1.2.4. Информационная поддержка по согласованию Сторон.
1.3. В соответствии с пунктом 1.2.1. Соглашения Стороны выразили намерения

в совместной реализации НИР в следующем:
1.3.1. «Сторона 1» обязуется:
-  организовать в образовательной системе Тюменской области апробацию и

внедрение практических результатов научно-исследовательской работы
«Реверсивное наставничество как средство обеспечения профессионального роста
педагогических работников в образовательных организациях», выполняемого в
рамках государственного задания Министерства просвещения РФ Стороны 2
(далее -  НИР);

-  соблюдать авторское право на НИР;
-  разместить на сайте ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» информацию о НИР (ссылка

на сайт: https://togirro.ru);
-  предоставить «Стороне 2» информацию по согласованным направлениям

деятельности ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО».
1.3.2. «Сторона 2» обязуется:
-  предоставить Стороне 1 НИР для ее апробации и внедрения в образовательной

системе Тюменской области;

1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ СОГЛАШЕНИЯ

оавление правовс
“ обеспечения

https://togirro.ru

-  содействовать организации взаимодействия работников Стороны 1 и научно-
исследовательского коллектива, осуществляющего НИР.
1.4. Дополнительные направления сотрудничества Сторон могут определяться

согласованными Сторонами приложениями и дополнительными соглашениями
к настоящему Соглашению.

2. ПРИНЦИПЫ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Стороны в процессе взаимодействия осуществляют свою деятельность
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Стороны осуществляют взаимодействие на основе принципов взаимности,
паритета, взаимовыгодного и честного партнерства, оказания консультативной и
информационной поддержки друг другу в ходе осуществления совместной деятельности,
защиты интересов каждой из Сторон и интересов друг друга.

2.3. Передача третьим лицам прав на использование НИР не допускается.
2.4. Стороны осуществляют взаимодействие на безвозмездной основе

и не планируют извлечение и распределение прибыли при выполнении условий настоящего
Соглашения.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ СТОРОН

3.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны в пределах своей
компетенции:

3.1.1. Организовывают и проводят в соответствии с законодательством Российской
Федерации мероприятия в соответствии с планом по апробации и внедрения НИР;

3.1.2. Принимают участие в мероприятиях по направлениям, соответствующим
профилям деятельности Сторон;

3.1.3. Оказывают содействие друг другу при участии во всех мероприятиях,
организуемых и проводимых в период действия Соглашения;

3.1.4. По приглашению одной из Сторон принимают участие в проводимых
социально-значимых мероприятиях;

3.1.5. Проводят взаимные консультации, совместные рабочие встречи, тематические
семинары, осуществляют взаимосвязь в иных формах для реализации целей настоящего
Соглашения;

3.1.6. Обеспечивают постоянный обмен информацией по всем вопросам,
касающимся реализации целей настоящего Соглашения, обязуясь при этом не разглашать
сведения, содержащие коммерческую тайну и информацию ограниченного
распространения, используя их только в целях реализации Соглашения;

4. ФИНАНСОВАЯ МОДЕЛЬ СОТРУДНИЧЕСТВА

4.1. Соглашение не предусматривает никаких финансовых обязательств Сторон друг
перед другом. Каждая из Сторон самостоятельно несет расходы по выполнению принятых
на себя условий настоящего Соглашения.

4.2. Для осуществления целей, указанных в настоящем Соглашении, между
Сторонами могут заключаться иные соглашения и договоры. Порядок взаиморасчетов
будет определяться в каждом конкретном случае.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Каждая из Сторон самостоятельно несет ответственность за нарушения
требований законодательства Российской Федерации, допущенные в процессе своей
деятельности и реализации Соглашения, в том числе за:

5.1.1. размещение недостоверной информации о результатах сотрудничества
в средствах массовой информации и сети Интернет;

5.1.2. разглашение конфиденциальных сведений профессионального
и коммерческого характера, которые стали известны Стороне в процессе совместной
деятельности;

5.1.3. неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств,
обусловленных настоящим Соглашением.

6.1. При наступлении обстоятельств, которые делают полностью или частично
невозможным исполнение обязательств по настоящему Соглашению одной из Сторон,
а именно: пожар, наводнение, военные действия и другие обстоятельства непреодолимой
силы, не зависящие от воли Сторон, сроки выполнения обязательств по настоящему
Соглашению продлеваются на тот период времени, в течение которого действовали
эти обстоятельства и их последствия.

6.2. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют в течение более 2 (двух)
месяцев, любая из Сторон вправе отказаться от дальнейшего выполнения обязательств
по Соглашению, причем ни одна из Сторон не будет требовать от другой возмещения
возможных убытков.

6.3. Сторона, оказавшаяся не в состоянии выполнять свои обязательства
по настоящему Соглашению, обязана незамедлительно письменно известить другую
Сторону о наступлении и прекращении действия обстоятельств непреодолимой силы,
препятствующих выполнению обязательств по настоящему Соглашению.

6.4. С момента получения указанного письменного уведомления Соглашение
считается расторгнутым между Сторонами.

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует
до 31 декабря 2024 года.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено в любое время
по соглашению Сторон.

7.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по требованию одной
из Сторон в случаях неисполнения обязательств по настоящему Соглашению другой
Стороной.

7.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке
путем письменного уведомления одной Стороной другой Стороны не позднее,
чем за 2 (два) месяца до дня предполагаемого расторжения Соглашения.

8.1. При реализации конкретных направлений сотрудничества в рамках Соглашения
ответственными лицами от каждой из Сторон являются:

8.1.1. со стороны ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»: Кускова Марина Валентиновна,
проректор, канд. пед. наук, доцент, тел. 8(902)8135124, e-mail: m.v.kuskova@togirro.ru.

8.1.2. со стороны УрГПУ: Бывшева Марина Валерьевна, проректор по научно-

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3 управление нравов
и и с ^ 1 ■-

mailto:m.v.kuskova@togirro.ru

методической работе и академическому взаимодействию ФГБОУ ВО УрГПУ, тел.
89221302644 e-mail: mbyvsheva@ya.ru.

8.2. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне,
направляется в письменной форме по почте или по электронной почте с последующим
представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день получения его Стороной,
которой оно адресовано, если иное не установлено законом или настоящим Соглашением.

8.3. Настоящее Соглашение не ограничивает Стороны во взаимодействии с другими
организациями (партнерами) для достижения цели, указанной в настоящем Соглашении, и
не направлено на ограничение конкуренции.

8.4. Соглашение не затрагивает обязательств каждой из Сторон по заключенным
ими соглашениям (договорам) с третьими лицами и не может быть использовано в ущерб
интересам какой-либо из них или служить препятствием для выполнения взятых перед
третьими лицами обязательств.

8.5. Споры и/или разногласия, которые могут возникнуть при исполнении
настоящего Соглашения, разрешаются путем консультаций и переговоров между
Сторонами.

8.6. При невозможности урегулирования споров и /или разногласий путем
переговоров, они подлежат разрешению в порядке, установленном действующим
законодательством Российской Федерации.

8.7. Во всех вопросах, не урегулированных настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.8. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Сторона 1

Государственное автономное
образовательное учреждение Тюменской
области дополнительного
профессионального образования
«Тюменский областной государственный
институт развития регионального
образования»
(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)
Адрес местонахождения:
625000, Тюменская обл.
г. Тюмень, ул. Советская, д.56
ИНН/КПП 7202068371/720301001
ОГРН 1037200575653
Телефон (3452) 58-20-36, (3452) 58-20-38,
(3452) 39-02-27

Сторона 2

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уральский
государственный педагогический
университет» (УрГПУ)
Адрес местонахождения:
620091, Свердловская обл,
г.Екатеринбург,
пр-кт Космонавтов, стр 26
ИНН; КПП 6663009200 / 668601001
ОГРН 1036604787603
Телефон (343) 235-76-14, (343) 336-12-43,
(343) 235-76-43
E-mail: uspu@uspu.ru

mailto:mbyvsheva@ya.ru
mailto:uspu@uspu.ru